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КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА

Дальнегорского городского округа



	проспект 50 лет Октября, д. 129, г. Дальнегорск, Приморский край, 692446

тел. (42373)3-27-35 

E-mail: dalnegorsk-ksp@mail.ru


ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по мониторингу устранения недостатков и нарушений, а также принятия предложений Думой Дальнегорского городского округа по результатам проведенных мероприятий Контрольно-счетной палатой Дальнегорского городского округа в 2019 году

26 февраля 2020 года                                                                                                              № 21
1. Общие положения
Настоящее заключение Контрольно–счетной палаты Дальнегорского городского округа (далее – Контрольно-счётная палата) по мониторингу устранения недостатков и нарушений, а также принятия предложений Думой Дальнегорского городского округа (далее – Дума городского округа) по результатам проведенных мероприятий Контрольно-счетной палатой Дальнегорского городского округа в 2019 году подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Дальнегорского городского округа, Положением «О Контрольно-счётной палате», утверждённым решением Думы Дальнегорского городского округа (далее – Дума городского округа) от 26.09.2013 № 147, Порядком осуществления Контрольно-счетной палатой Дальнегорского городского округа полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю, утвержденным решением Думы Дальнегорского городского округа от 26.02.2016 № 458, Стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Проведение экспертно-аналитического мероприятия», утвержденным распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 28.09.2015 № 19.
Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия – пункт 2.12 раздела 2 Плана работы Контрольно-счетной палаты на 2020 год, утвержденного распоряжением от 23.12.2019 № 67, распоряжение от 10.02.2020    № 14.
Предмет экспертно-аналитического мероприятия: количественный состав устраненных недостатков и нарушений, а также принятых предложений Думой городского округа по результатам проведенных мероприятий Контрольно-счетной палатой в 2019 году.
Цель экспертно-аналитического мероприятия - мониторинг устранения недостатков и нарушений, а также принятия предложений Думой городского округа по результатам проведенных мероприятий Контрольно-счетной палатой в 2019 году.
Объект экспертно-аналитического мероприятия: Дума городского округа.
Исследуемый период: 2019 год.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 14.02.2020 по 26.02.2020.
2. По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено:
В 2019 году Контрольно-счетной палатой в отношении объекта контроля Дума городского округа проведено 6 мероприятий внешнего муниципального финансового контроля, а именно:

1) внешняя проверка отчета Думы городского округа об исполнении бюджета Дальнегорского городского округа за 2018 год – заключение № 6 от 04.04.2019 (далее – заключение № 6 от 04.04.2019);
2) экспертно-аналитическое мероприятие: экспертиза Положения «О порядке списания муниципального имущества Дальнегорского городского округа», утвержденного решением Думы Дальнегорского городского округа от 26.09.2013 № 134 - заключение № 19 от 19.06.2019 (далее - заключение № 19 от 19.06.2019);

3) экспертно-аналитическое мероприятие: экспертиза Положения о муниципальном дорожном фонде Дальнегорского городского округа и Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Дальнегорского городского округа, утвержденных решением Думы Дальнегорского городского округа от 08.11.2013 № 164 «О создании муниципального дорожного фонда Дальнегорского городского округа» - заключение № 21 от 02.07.2019 (далее - заключение № 21 от 02.07.2019);
4) на проект решения Думы Дальнегорского городского округа «О внесении изменений в Положение «О приватизации муниципального имущества Дальнегорского городского округа» - заключение № 24 от 06.08.2019 (далее - заключение № 24 от 06.08.2019);
5) на проект решения Думы Дальнегорского городского округа «О внесении изменений в пункт 7 приложения 1 к Положению «Об основных гарантиях деятельности Главы Дальнегорского городского округа и осуществления полномочий депутатов Думы Дальнегорского городского округа на постоянной основе» - заключение № 27 от 28.08.2019 (далее – заключение № 27 от 28.08.2019);
6) на проект решения Думы ДГО «О внесении изменений и  дополнений в «Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Дальнегорского городского округа на 2019 год» - заключение № 32 от 22.10.2019 (далее - заключение № 32 от 22.10.2019).

Количество недостатков и нарушений, выявленных при проведении вышеперечисленных мероприятий внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палатой в отношении объекта контроля Дума городского округа, количество предложений Контрольно-счетной палаты, направленных на устранение выявленных недостатков и нарушений по результатам проведенных мероприятий, а также количество выявленных коррупциогенных факторов при проведении мероприятий контроля отражены в Таблице № 1 настоящего заключения:













       Таблица № 1
	№ п/п
	№ заключения
	Количество недостатков и нарушений
	Количество предложений 
	Наличие коррупциогенных факторов

	1
	заключение № 6 от 04.04.2019
	9
	2
	0

	2
	заключение № 19 от 19.06.2019
	23
	2
	9

	3
	заключение № 21 от 02.07.2019
	3
	3
	0

	4
	заключение № 24 от 06.08.2019
	2
	2
	0

	5
	заключение № 27 от 28.08.2019
	2
	1
	0

	6
	заключение № 32 от 22.10.2019
	4
	3
	0


Так из Таблицы № 1 настоящего заключения следует, что количество недостатков и нарушений, выявленных при проведении вышеперечисленных мероприятий внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палатой в отношении объекта контроля Дума городского округа составило:
1) заключение № 6 от 04.04.2019 – 9;
2) заключение № 19 от 19.06.2019 – 23;
3) заключение № 21 от 02.07.2019 – 3;
4) заключение № 24 от 06.08.2019 – 2;
5) заключение № 27 от 28.08.2019 – 2;
6) заключение № 32 от 22.10.2019 – 4.

Из Таблицы № 1 настоящего заключения следует, что количество предложений Контрольно-счетной палаты, направленных на устранение выявленных недостатков и нарушений по результатам проведенных мероприятий составило:
1)
заключение № 6 от 04.04.2019 – 2;

2)
заключение № 19 от 19.06.2019 – 2;

3)
заключение № 21 от 02.07.2019 – 3;

4)
заключение № 24 от 06.08.2019 – 2;

5)
заключение № 27 от 28.08.2019 – 1;

6)
заключение № 32 от 22.10.2019 – 3.
Из Таблицы № 1 настоящего заключения следует, что при проведении мероприятий, результаты которых отражены в заключениях № 19 от 19.06.2019 Контрольно-счетной палатой в отношении объекта контроля Дума городского округа устанавливалось наличие 9 коррупциогенных факторов.
Рассмотрение, учет объектами контроля выявленных нарушений и недостатков, принятие предложений Контрольно-счетной палаты осуществляется на основании поступившей информации от указанных объектов самостоятельно, по информации поступившей от объектов контроля по запросам Контрольно-счетной палаты, а также на основании информации размещенной в официальных источниках, например: сайт http://dalnegorsk-mo.ru/.
Мониторинг устранения недостатков и нарушений и принятия предложений Думой городского округа по результатам проведенных мероприятий Контрольно-счетной палатой в 2019 году отражен в Таблице № 2 настоящего заключения:












      Таблица № 2

	№ п/п
	№ заключения
	Количество устраненных недостатков и нарушений
	Количество принятых предложений
	Количество устраненных коррупциогенных факторов

	1
	заключение № 6 от 04.04.2019
	0
	0
	0

	2
	заключение № 19 от 19.06.2019
	19
	2
	9

	3
	заключение № 21 от 02.07.2019
	0
	0
	0

	4
	заключение № 24 от 06.08.2019
	1
	0
	0

	5
	заключение № 27 от 28.08.2019
	1
	0
	0

	6
	заключение № 32 от 22.10.2019
	1
	0
	0


Так из Таблицы № 2 настоящего заключения следует, что количество устраненных недостатков и нарушений Думой городского округа по результатам проведенных мероприятий Контрольно-счетной палатой Дальнегорского городского округа в 2019 году составило:
1)
заключение № 6 от 04.04.2019 – 0;

2)
заключение № 19 от 19.06.2019 – 19;

3)
заключение № 21 от 02.07.2019 – 0;

4)
заключение № 24 от 06.08.2019 – 1;

5)
заключение № 27 от 28.08.2019 – 1;

6)
заключение № 32 от 22.10.2019 – 1.

Таким образом, из сопоставления Таблиц №№ 1, 2 установлено, что объектом контроля частично не устранены недостатки и нарушения, выявленные при проведении мероприятий внешнего муниципального контроля.
Так не устранены следующие нарушения и недостатки отраженные в заключении № 6 от 04.04.2019 (выдержки из текстовой части заключения):
1) В нарушение п.7 и п. 44 Инструкции 191-н в форме 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета» (далее - ф. 0503110) настоящая проверка не подтверждает два показателя, отраженных в разделе 1 графе 2 и показывающие расходы Думы ДГО на амортизацию основных средств и нематериальных активов за отчетный год. Расхождения между ф. 0503110 и главной книгой представлены в таблице № 1 к настоящему заключению и составляют 3600,00 руб. Данный факт говорит об искажении показателей ф. 0503110;

2) В нарушение п. 96 Инструкции 191-н в форме 0503121 «Отчет о финансовых результатах» (далее - ф. 0503121) настоящая проверка не подтверждает показатель, отраженных строке251 в графе 4 – 75058,84 руб., тогда как в  главной книге по счету 040120271 «Расходы на амортизацию основных средств и нематериальных активов» 78658,84 руб. Данный факт говорит об искажении показателей ф. 0503121;

3) Установлено нарушение  статьи 9 Закона № 402-ФЗ  путем не отражения в учете и как следствие и в отчетных формах начисленной кредиторской задолженности в сумме 2 154,70 руб. задолженности Думы ДГО по возврату в бюджет ДГО денежных средств, возращенных  АО «ННК-Приморнефтепродукт» по контракту № ССКГ 21/1-3882 от 28.12.2016г.  (платежное поручение № 2357 от 27.02.2018). Думой ДГО не отражено наличие фиксации факта принятия к учету данной задолженности Думы ДГО перед бюджетом ДГО по возврату суммы в бюджет. Искажены данные кредиторской и дебиторской задолженности учреждения. Данный факт говорит о нарушении п. 2 ст. 10 и ст. 9 Закона 402-ФЗ;
4) В нарушение п.55 Инструкции 191-н в форме 0503127 «Отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» графы 4 и 10, содержащие информацию о суммах утвержденных (доведённых) и неисполненных бюджетных ассигнованиях по счетам 150310000  не заполнены. Сумма нарушения - 5 455 217,90 руб.;
5) В нарушение п.70 Инструкции 191-н в форме 0503128 «Отчёт о бюджетных обязательствах» графа 4, содержащая информацию о суммах утвержденных (доведённых) бюджетных ассигнованиях по счету 1503150000 не заполнена. Также, графа 5 в указанной форме заполнена не по все показателям;

6) В нарушение пункта 6 Общих требований представленная для проверки смета не содержит неотъемлемых частей (расчетов плановых сметных показателей), что говорит об отсутствии обоснованности показателей сметы и нарушении ее состава;

7) Выявлен факт говорит о наличии риска неэффективных расходов, допущенных Думой ДГО на приобретение конвертов с марками до 2018 года;
8) Отчет об исполнении бюджета Думы ДГО за 2018 год для внешней проверки представлен в не установленные сроки, в установленной форме и в полном объеме;
9) Показатели, отраженные в отчетных формах не подтверждены решением о бюджете и данными бюджетного учета учреждения и не являются достоверными;
Также не устранены недостатки и нарушения отраженные в заключении № 19 от 19.06.2019 (выдержка из текстовой части заключения):
1)  В соответствии с пунктом 8.4 раздела 8 Положения о порядке имущество, входящее в состав муниципальной казны, может быть приватизировано, передано в аренду, безвозмездное пользование, залог, доверительное управление, на хранение, внесено в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных обществ, обменено, передано в хозяйственное ведение и в оперативное управление муниципальным унитарным предприятиям и муниципальным учреждениям в соответствии с действующим законодательством РФ и настоящим Положением. Соответственно, в таком случае, при условии анализа пункта 8.4 раздела 8 Положения о порядке возникает вопрос, а может ли быть списано муниципальное имущество. Муниципальным нормативным правовым актом, регламентирующим операции возможные к осуществлению с имуществом находящимся в муниципальной казне, не предусмотрена возможность списания такового;

2) В соответствии с подпунктом б пункта 3 Положения об особенностях списания федерального имущества решение о списании федерального имущества принимается также в случае, если федеральное имущество выбыло из владения, пользования и распоряжения вследствие гибели или уничтожения, в том числе помимо воли владельца, а также вследствие невозможности установления его местонахождения. В абзаце же третьем пункта 1.3 раздела 1 Положения о списании установлено, что решение о списании Имущества принимается в случаях выбытия Имущества из владения, пользования, распоряжения вследствие хищения, недостачи, порчи, выявленных при инвентаризации активов, гибели или уничтожения, а также вследствие невозможности установления местонахождения Имущества. Соответственно, в сравнении с Положением об особенностях списания федерального имущества в Положении о списании, при изложении схожих норм выявлено, что решение о списании Имущества принимается и в случаях выбытия такового из владения, пользования, распоряжения вследствие хищения, недостачи, порчи, выявленных при инвентаризации активов. Таким образом, на лицо наличие расширенного перечня случаев списания муниципального имущества установленных в муниципальном нормативном правовом акте, в сравнении с Положением об особенностях списания федерального имущества (частично не учтено).
3) В муниципальном нормативном правовом акте Положении о списании предоставление, ряда документов таких как например:

- информация о наличии и сумме финансовых обременений или иных обязательств, связанных с имуществом (залог, сервитут и прочие судебные процессы, решения);

- сведения об исключении объекта из состава мобилизационных мощностей (в случае, если объект был включен в соответствующий перечень);

- сведения об обременениях Имущества с приложением копий соответствующих документов (при наличии);

- заключение органа охраны объектов культурного наследия о том, что объект недвижимого имущества не отнесен к объектам культурного наследия;

- документ (справка), выданный территориальными органами МЧС России, подтверждающий, что объекты недвижимого имущества не являются объектами гражданской обороны (в случае если рассматривается вопрос утилизации таких объектов недвижимого имущества, как подвальные помещения, помещения цокольного этажа, укрытия, убежища, защитные сооружения)

для получения разрешения на списание Имущества Предприятия, Учреждения, казенного Учреждения (в случаях, указанных в пунктах 1.5.-1.8 данного Положения), а также Имущества, составляющего казну Дальнегорского городского округа, в том числе переданного в пользование не предусмотрено и по мнению Контрольно-счетной палаты является недостатком.

Не предусмотрено, что при рассмотрении вопроса об утилизации объекта незавершенного строительства в заключении о техническом состоянии объекта также отражаются вопросы целесообразности достройки объекта и наличия угроз безопасности людей (с указанием первоочередных мероприятий по предотвращению угроз).

А также не отражено, что при возмещении виновными лицами ущерба представляются копии платежных документов (частично не учтено).
По заключению № 21 от 02.07.2019 не устраненным остается (выдержка из текстовой части заключения):
1) в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Дальнегорском городском округе не утверждается решением Думы городского округа сумма отдельных видов прогнозных доходов в соответствии с установленной классификацией, в том числе и размер прогнозных поступлений от акцизов. Размер доходов и объем дорожного фонда в Дальнегорском городском округе не координируется между собой, т.е. объем дорожного фонда никак не подтверждается планируемым поступлением отдельных видов доходов, которые установлены в экспертируемом МПА как доходы, формирующие дорожный фонд.  Объем же дорожного фонда, согласно Положения о бюджетном процессе, утверждается решением Думы городского округа. Следовательно, не утверждение отдельных видов дохода бюджета в свою очередь не позволяет провести оценку обоснованности и достоверности формирования размера дорожного фонда в бюджете ДГО. О данном нарушении, приводящем к определенным в последующем нарушениям при исполнении бюджета, в том числе при формировании отчетности, Контрольно-счетная палата регулярно отмечает в своих заключениях и при формировании проекта бюджета, а также при формировании заключений на отчеты об исполнении бюджета городского округа;
2) закрепление в экспертируемом МПА в качестве источников дорожного фонда «средств бюджета Дальнегорского городского округа на финансирование дорожной деятельности» нарушает абзац четвертый пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
3) в экспертируемом МПА не предусматривается что перечисление безвозмездных поступлений от физических или юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольные пожертвования, в доходы дорожного фонда осуществляется после заключения договора пожертвования. Считаем не включение указанной нормы в положение о муниципальном дорожном фонде недостатком, влекущим неопределенность совершения действий по направлению безвозмездных поступлений физическими и юридическими лицами (в том числе добровольных пожертвований) на финансовое обеспечение дорожной деятельности.
По заключению № 24 от 06.08.2019 не устраненными остаются следующие недостатки и нарушения (выдержка из текстовой части заключения):

1)  Один из документов, представленных одновременно с проектом решения нарушает требования Устава Дальнегорского городского округа, содержащиеся в пункте 3 части 2 статьи 42, устанавливающие для субъекта права нормотворческой инициативы обязательство по предоставлению перечня муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием данного правового акта.

2) Проект решения подготовлен Комитетом Думы Дальнегорского городского округа по местному самоуправлению и законности. Данный факт отражен на втором листе проекта муниципального нормативного правового акта, что противоречит пункту 1 части 2 статьи 42 Устава, предусматривающему указание на титульном листе сведений о субъекте права нормотворческой инициативы, вносящем проект.

По заключению № 27 от 28.08.2019 не устраненными остаются следующие недостатки и нарушения (выдержки из текстовой части заключения):

1) Текст проекта решения представлен в Контрольно-счётную палату 22.08.2019 с приложением: Финансово-экономического обоснования. В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 42 Устава городского округа  одновременное представление финансово-экономического обоснования необходимо в случае внесения проекта муниципального нормативного правового акта, реализация которого потребует материальных и (или) финансовых затрат). Из существа представленного финансово-экономического обоснования следует, что при принятии решения не потребуется дополнительных расходов бюджета Дальнегорского городского округа (далее – бюджет городского округа). Изложенное показывает отсутствие необходимости предоставления одновременно с проектом решения финансово-экономического обоснования.

2) Проект решения подготовлен Прокуратурой г. Дальнегорска.  Данный факт не отражен в проекте, что противоречит пункту 1 части 2 статьи 42 Устава, предусматривающему указание на титульном листе сведений о субъекте права нормотворческой инициативы, вносящем проект.

По заключению № 32 от 22.10.2019 не устраненными остаются следующие недостатки и нарушения (выдержки из текстовой части заключения):

1) В нарушение пункта 6 части 2 статьи 42 Устава Дальнегорского городского округа представленный проект решения не содержит в своем составе заключения Контрольно-счетной палаты ДГО, хотя и регулирует вопросы как имущественных, так и бюджетных правоотношений и содержит в своем составе финансово-экономическое обоснование.
2) Перечень нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, либо изменению или дополнению. Указанный документ, представленный одновременно с проектом решения нарушает требования Устава Дальнегорского городского округа, содержащиеся в пункте 3 части 2 статьи 42, устанавливающие для субъекта права нормотворческой инициативы обязательство по предоставлению перечня муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием данного правового акта.

3) Финансово-экономическое обоснование, что реализует пункт 4 части 2 статьи 42 Устава Дальнегорского городского округа. Отмечаем, что причина вносимых изменений основывается на определении необходимости добавления в план приватизации новых объектов. П. 4 части 2 статьи 42 Устава ДГО четко устанавливает, что если реализация проекта потребует финансовых затрат, то финансово-экономическое обоснование составляется. Проект решения предусматривает приватизацию объектов, которые не были предусмотрены первоначально, а согласно п. 1.3 Положения о приватизации муниципального имущества ДГО, утвержденного решением Думы ДГО от 25.03.2010 № 1181 установлено обязательное возмездное отчуждение имущества, следовательно, оценить  начальную цену продажи такого имущества (рыночную цену) необходимо в соответствии с  федеральным законом № 135 от 29.07.1998 «Об оценочной деятельности». Данная оценка предусматривает заключение муниципального контракта с последующей оплатой за счет средств местного бюджета.  В соответствии с этим считаем, что в финансово-экономическом обосновании должна быть отражена фактически понесенная сумма расходов бюджета на оценку объектов, которые предложено включить в план приватизации, так же необходимо оценить показатели изменения доходов, которые поступают в настоящий момент от использования объекта (аренды) и доходов, которые будут поступать в бюджет в случае приватизации объекта с целью установления наличия экономической эффективности в изменении способа распоряжения муниципальным имуществом.
Процент устранения недостатков и нарушений составил – 52 %.
Количество принятых предложений Думой городского округа по результатам проведенных мероприятий Контрольно-счетной палатой в 2019 году (сведения из таблицы № 2) составило:
1)
заключение № 6 от 04.04.2019 – 0;

2)
заключение № 19 от 19.06.2019 – 2;

3)
заключение № 21 от 02.07.2019 – 0;

4)
заключение № 24 от 06.08.2019 – 0;

5)
заключение № 27 от 28.08.2019 – 0;

6)
заключение № 32 от 22.10.2019 – 0.

Таким образом, из сопоставления Таблиц №№ 1, 2 установлено, что не все предложения, выраженные Контрольно-счетной палатой в заключениях № 6 от 04.04.2019; № 21 от 02.07.2019; № 24 от 06.08.2019; № 27 от 28.08.2019; № 32 от 22.10.2019 учтены объектом контроля. 
Не учтенными остались предложения:

- по заключению № 6 от 04.04.2019:
1) Предложение по рассмотрению выявленных нарушений и рисков и принятию мер к их устранению и недопущению отмечено как учтенное не на единицу а на 0,5 ввиду того что, выявленные нарушения и риски были рассмотрены объектом контроля, но меры по их устранению и недопущению не были приняты (Письменные замечания и пояснения к заключению от 04.04.2019 № 6 (входящий Контрольно-счетной палаты № 128 от 10.04.2019);

2) Предложение, выраженное объекту контроля по предоставлению в Контрольно-счетную палату не позднее 10 дней с момента получения настоящего заключения пояснения по всем выявленным нарушения и рискам и документальном подтверждении их устранения отмечено как учтенное не на единицу а на 0,5 ввиду того что документальное подтверждение устранения выявленных нарушений и рисков не поступало.
- по заключению № 21 от 02.07.2019:
1) принять меры с целью устранения выявленных недостатков и нарушений, отраженных в данном заключении, а также учета предложений;

2) учесть данное заключение при формировании проекта бюджета на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.;

3) копии документов, подтверждающих устранение выявленных несоответствий, а также учете предложений направить в адрес Контрольно-счетной палаты в течение месяца с момента получения настоящего заключения.
- по заключению № 24 от 06.08.2019:
1) учесть выявленные недостатки, отраженные в данном заключении до рассмотрения Проекта решения;

2) о принятых мерах, направленных на устранение выявленных недостатков, в течение месяца с момента получения настоящего заключения сообщить в Контрольно-счетную палату (с приложением соответствующих подтверждающих документов).
- по заключению № 27 от 28.08.2019:
1) Думе ДГО предложено рассмотреть представленный проект решения Думы Дальнегорского городского округа «О внесении изменений в пункт 7 приложения 1 к Положению «Об основных гарантиях деятельности Главы Дальнегорского городского округа и осуществления полномочий депутатов Думы Дальнегорского городского округа на постоянной основе» на очередном заседании Думы Дальнегорского городского округа с учетом настоящего заключения.
- по заключению № 32 от 22.10.2019:
1) Рассмотреть настоящее заключение на комитетах;
2) Направить разработчику проекта  документы проекта до устранения им нарушений требования Устава Дальнегорского городского округа по формированию проектов муниципального нормативного правового акта (ст. 42);
3) Не рекомендует включать в перечень приватизации с указанной ценой приватизации следующие объекты:

-нежилые помещения № 10-14 по адресу г. Дальнегорск, ул. Менделеева д.3Д по заявлению в приватизации ИП Орлова И.Б.  – ущерб 1748,35 руб. в месяц;

- нежилые помещения № 38,38а, 39, 39а,40-43, 43а, 44 по адресу г. Дальнегорск, с. Краснореченский, ул. Первомайская, д. 31а по заявлению в приватизации ООО «Гера»  – ущерб. 3135,01 руб. в месяц;

- нежилое помещение № 45 по адресу г. Дальнегорск, ул. Геологическая, д.1 по заявлению в приватизации ИП Курман М.В.  – ущерб 746,66  руб. в месяц.
Сопоставление Таблиц №№ 1 и 2 настоящего заключения свидетельствует о том, что выявленные Контрольно-счетной палатой при проведении мероприятий внешнего муниципльного финансового контроля коррупциогенные факторы в целом устранены объектом контроля.

Следует отметить, что при проведении мероприятий внешнего муниципального финансового контроля в отношении объекта контроля Дума городского округа выявлялось наличие 1 процедурного нарушения. Отражение в тексте заключений процедурных нарушений имеет своей целью предотвращение подобных нарушений, препятствующих осуществлению мероприятий внешнего муниципального финансового контроля в дальнейшем.

К выявляемым нарушениям процедурного характера,  например, относится: 
«В нарушение пункта 27 Порядка осуществления КСП ДГО полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю, утвержденного Решением Думы ДГО от 26.02.2016 г. № 458 и п.2 ст. 29 Положения о бюджетном процессе в ДГО, отчет об исполнении бюджета ДГО за 2018 год Думы ДГО представлен в Контрольно-счётную палату ДГО  для внешней проверки позже установленного срока (15 марта следующего за отчетным годом), а именно 25.03.2019г.».

При проведении мероприятия внешнего муниципального финансового контроля, результаты которого отразились в заключении № 32 от 22.10.2019, выявлен 1 риск а именно:
«Показатели таблицы № 1 к настоящему заключению отражают наличие риска ущерба бюджету ДГО в результате предлагаемых изменений по следующим объектам:

-нежилые помещения № 10-14 по адресу г. Дальнегорск, ул. Менделеева д.3Д по заявлению в приватизации ИП Орлова И.Б.  – ущерб 1748,35 руб. в месяц;

- нежилые помещения № 38,38а, 39, 39а,40-43, 43а, 44 по адресу г. Дальнегорск, с. Краснореченский, ул. Первомацская, д. 31а по заявлению в приватизации ООО «Гера»  – ущерб. 3135,01 руб. в месяц;

- нежилое помещение № 45 по адресу г. Дальнегорск, ул. Геологическая, д.1 по заявлению в приватизации ИП Курман М.В.  – ущерб 746,66  руб. в месяц.

Следовательно, риск ущерба составит 5630,02 руб. в месяц.

Приватизация объектов предлагается в соответствии с преимущественным правом для субъектов малого предпринимательства, предусмотренного Федеральным законом от 22.07.2015 г. № 159-фз «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов РФ или в муници-пальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринима-тельства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ».

Настоящая экспертиза отмечает, что Федеральным законом от 22.07.2015 г. № 159-фз «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов РФ или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» предоставляет право на преимуще-ственную приватизацию, но  решение о приватизации или не приватизации объекта принимает муниципальное образование с учетом требования эффективности распоряжения имеющимися средствами (ст. 34 Бюджетного кодекса РФ).

В результате вышесказанного, Контрольно-счетная палата выявляет риск не-эффективности изменения способа распоряжения муниципальным имуществом по трем объектам с установлением прогнозного ущерба бюджету в сумме 5630,02 руб. в месяц, или 67560,24 руб. в год, или 337801,2 руб. за пять лет рассрочки. И не рекомендует включать в план приватизации эти три объекта с отраженной в пояснительной записке рыночной стоимостью.».

Выводы:
По результатам проведенного мониторинга устранения недостатков и нарушений, а также принятия предложений Думой городского округа, Контрольно-счетной палатой выявлено не полное устранение недостатков и нарушений, выявленных при проведении мероприятий внешнего муниципального финансового контроля, результаты которых отражены в заключениях № 6 от 04.04.2019; № 19 от 19.06.2019; № 21 от 02.07.2019; № 24 от 06.08.2019; № 27 от 28.08.2019; № 32 от 22.10.2019.

Также данные настоящего заключения свидетельствуют что не все предложения выраженные Контрольно-счетной палатой по результатам проведенных мероприятий учтены объектом контроля.
Предложения:
На основании изложенного в тексте настоящего заключения, по результатам проведенного мониторинга, Контрольно-счетная палата рекомендует Думе городского округа обратить внимание на неучтенные недостатки и нарушения, а также предложения по устранению указанных недостатков и нарушений по состоянию на дату составления настоящего заключения и принять меры по их устранению ввиду того, что указанные недостатки и нарушения негативно сказываются на финансово-бюджетной сфере Дальнегорского городского округа.
Также рекомендуем учитывать риски и не допускать возникновение процедурных нарушений.
Председатель Контрольно-счетной палаты

Дальнегорского городского округа                                                        Е.А. Пушанкина

Ответственный исполнитель экспертно-аналитического

мероприятия:
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